Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL Nº 033/2020 PEC - PIBEX/FA- UEM 2020/21

A Prof.ª Dr.ª Débora de Mello Gonçales Sant’Ana, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura, Tendo como referência o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – FA-
SETI/PIBEX UEM 2020/21,

TORNA PÚBLICO:

O resultado da Classificação Geral dos inscritos no Processo de Seleção de Bolsas do

Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária - PIBEX – 2020 da Fundação Araucária –
FA/UEM, realizado pela Comissão Institucional para o Programa de Bolsas de Extensão Universitária, de
acordo com os critérios previstos no Edital N.º 023/2020-PEC – PIBEX/FA-UEM 2020/21.

Será realizada posteriormente a Convocação dos selecionados tão logo seja publicado o

quantitativo e o período de vigência das bolsas de extensão universitária – PIBEX da Fundação Araucária
destinada à UEM, em Edital a ser ainda divulgado pela agência de fomento.

A lista do resultado da Classificação Geral, bem como dos casos indeferidos, encontra-se no

Anexo I.

A vigência dos Planos de Trabalho e das respectivas bolsas será de acordo com o estabelecido

em convênio a ser assinado entre a UEM e a Fundação Araucária, com previsão de início a partir do mês de
setembro.

Os pedidos de recursos do resultado da Classificação Geral deverão ser destinados à Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura, devidamente justificados, encaminhados por meio eletrônico em formulário
próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria), no prazo de até 2
(dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste, para julgamento pelo Comitê Assessor de
Bolsas de Iniciação Científica e Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos.

Maringá, 20 de Julho de 2020.

Profª. Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UEM

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Coordenador Institucional da Proposta

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

1 1271/96
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA
PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

GIULIANO GOMES DE ASSIS PIMENTEL
VITORIA GABRIELE RODRIGUES DA
SILVA

35979 8,00

2 0964/05
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE ÓPTICA NO
MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR -
PROMUD

JURANDIR HILLMANN ROHLING AMANDA NUNES LOPES DA SILVA 35860 8,00

3 1926/05
MÚSICA E POESIA PARA FALAR DE CIDADANIA,
CIÊNCIA E MEIO AMBIENTE NO CONTEXTO
NACIONAL E INTERNACIONAL

MARCÍLIO HUBNER DE MIRANDA NETO DÉBORA NAIR SALA 36495 8,00

4 9142/07
A SOCIALIZAÇÃO DO CONHECIMENTO
CIENTÍFICO POR MEIO DO RÁDIO

MARCILIO HUBNER DE MIRANDA NETO ISADORA FOGAÇA CONSULIM 37068 8,00

5 0983/87 MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS NA FEN MARLI MIRIAM DE SOUZA LIMA JULIO CESAR MARCUZ 35562 7,00

6 2818/03
BRINCADEIRAS COM MENINOS E MENINAS DE E
NAS RUAS

PAULA MARÇAL NATALI JAQUELINE CARVALHO NUNES 36937 7,00

7 0725/04
PSICOLOGIA HOSPITALAR E EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL-INTERDISCIPLINARIDADE
NA PROMOÇÃO DE SAÚDE

ALINE SANTTI VALENTIM BEATRIZ RABELO TOMEIX 34076 7,00

8 0858/04
PROMUD - INTEGRAÇÃO COM A COMUNIDADE
POR MEIO DE AÇÕES DAS CIÊNCIAS
MORFOFISIOLÓGICAS

ANA PAULA VIDOTTI
GIOVANNA RIBEIRO FERREIRA
BACHESK

36943 7,00

9 1490/04
MATEMÁTICA EM EXPOSIÇÃO: FORMAS,
FIGURAS E NÚMEROS

EDUARDO DE AMORIM NEVES JULIANA DE SOUSA 36358 7,00

10 0378/06 PROMUD - SHOW DE FÍSICA JURANDIR HILLMANN ROHLING FABIO SAMUEL DA SILVA 36157 7,00

11 0548/06

CENTRO DE EXCELÊNCIA REGIONAL DE
HANDEBOL (CERHAND): ESTIMULAÇÃO,
APRENDIZAGEM E APERFEIÇOAMENTO

DOURIVALDO TEIXEIRA LUCAS ADAMUCHIO LUCIO 36797 7,00

12 0207/07
LABORATÓRIO DE OFICINAS TEMÁTICAS DE
QUÍMICA PARA O ENSINO BÁSICO

MARCELO PIMENTEL DA SILVEIRA ADEMAR VÍNICIUS FAGION FREITAS 34645 7,00

13 0925/08
DINAMIZAÇÃO DAS FEIRAS DA AGRICULTURA
FAMILIAR NOS MUNICÍPIOS DO PRO-AMUSEP-
REDIFEIRA

EDNALDO MICHELLON GUSTAVO ACETI DE AVILA 36878 7,00

14 3888/11
PRÁTICAS DE ENCENAÇÃO E PEDAGOGIA DO
TEATRO

MARTHA DIAS DA CRUZ LEITE THAÍS MARTINI ALMEIDA 36805 6,59

15 1742/03
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA TUBERCULOSE
E INFECÇÕES CAUSADAS POR MICOBACTÉRIAS
NÃO TUBERCULOSAS

ROSILENE FRESSATTI CARDOSO ISADORA BARBOZA LINO 36793 6,50

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

16 12820/13
ASSISTENCIA DOMICILIAR DE ENFERMAGEM AS
FAMILIAS DE IDOSOS DEPENDENTES DE
CUIDADOS – ADEFI

VANESSA DENARDI ANTONIASSI BALDISSERA GUILHERME KENZO ACUTU 36665 6,31

17 1426/85 FARMACIA HOSPITALAR GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA
MARIA EDUARDA MENEGON
TRAGUETTA

37007 6,00

18 1179/89 DIAGNÓSTICO METABÓLICO DA LITÍASE RENAL LUCIENE SETSUKO AKIMOTO LAÍS STELLA PERASSOLI NICCHIO 36812 6,00

19 1910/91 EXTENSÃO RURAL EDNALDO MICHELLON ELIAN NOGUEIRA MACHADO 36860 6,00

20 0983/95
DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E EPIDEMIOLOGIA
DAS DOENCAS DA CAVIDADE BUCAL-LEBU

VANESSA CRISTINA VELTRINI TALITA DE CARVALHO KIMURA 36040 6,00

21 0504/97
CADASTRAMENTO DE DOADORES VOLUNTÁRIOS
DE MEDULA ÓSSEA

RAFAEL CAMPOS BEZERRA DARA MARIA DOS SANTOS FELIX 36125 6,00

22 2211/98
SERVIÇO DE INFORMAÇÃO SOBRE
MEDICAMENTOS

GISLEINE ELISA CAVALCANTE DA SILVA  LARISSA LEIKO YAMADA 34858 6,00

23 1183/99
CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL - UM KIT DE
SOBREVIVÊNCIA

RODRIGO MARTINS KI BRANDÃO VITÓRIA VENDRAMINI GONGORA 37189 6,00

24 2940/99 PROMOVENDO A SAÚDE EM VILA RURAL HERBERT LEOPOLDO DE FREITAS GOES ANDRESSA AYA OHTA 35865 6,00

25 2409/00
COLETA DE COLÔNIAS E ENXAMES DE ABELHAS
NA ZONA URBANA DE MARINGÁ-PR

VAGNER DE ALENCAR ARNAUT DE TOLEDO VIVIANY MARIA DE JESUS 35555 6,00

26 0463/03 CENTRO DE VIGILÂNCIA DE EVENTOS ADVERSOS PAULO ROBERTO DONADIO EMILLY BRITO FERREIRA 37138 6,00

27 0887/03
C.E.M. TRAU - ODONTO = CENTRO
ESPECIALIZADO MARINGAENSE DE
TRAUMATISMOS EM ODONTOLOGIA

MARGARETH CALVO PESSUTTI NUNES
JAQUELINE LIE NAKAMURA
MAKIYAMA

35807 6,00

28 1722/03 HOME PAGE DO DZO - UEM VAGNER DE ALENCAR ARNAUT DE TOLEDO SILVIO MAYKE LEITE 36055 6,00

29 0953/05
PÁGINA VIRTUAL "MUSEU DINÂMICO
INTERDISCIPLINAR" - MUDINET

ANA PAULA VIDOTTI MARIA ISABEL CUCATO SANTANA 35801 6,00

30 0963/05
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE MECÂNICA
E ACÚSTICA NO MUSEU DINÂMICO
INTERDISCIPLINAR - PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES MAURICIO DOS SANTOS MAZUREK 35944 6,00

31 1064/05
APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA I NO MUSEU
DINÂMICO INTERDISCIPLINAR-PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES EMANUEL GONÇALVES DE PAULA 35999 6,00

32 1065/05
APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA II NO MUSEU
DINÂMICO INTERDISCIPLINAR-PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES VÍTOR HUGO RIBEIRO 36178 6,00

33 3732/05 MÉDICOS DA GRAÇA CELY CRISTINA MARTINS GONÇALVES ALINE MORA BANUTH 36954 6,00

34 2912/05
APOIO A ATIVIDADES INSTITUCIONAIS, SOCIAIS E
COMUNITÁRIAS NA REGIÃO DE MARINGÁ

GEOVÂNIO EDERVALDO ROSSATO
BRUNO HENRIQUE DA COSTA
DEZOTTI

35094 6,00

35 0272/06 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELO
JOÃO VICTOR FERNANDES PERES
GUTIERREZ

100137 6,00

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

36 1262/06
PROJETO VIDA: ATENÇÃO ODONTOLÓGICA A
PACIENTES QUIMIOTERÁPICOS E
RADIOTERÁPICOS

NELI PIERALISI LETÍCIA KAORI TOMITA 36617 6,00

37 15137/07
EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL: A BASE
PARA A PROSPERIDADE

CARLA FERNANDA DE BARROS DAVID HENRIQUE VIDA SALES 37110 6,00

38 14072/08
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO SITE DO CURSO DE DESIGN DA UEM

FABIO LUIZ GRASSI NÍCOLAS DE QUEIRÓZ AZEVEDO 36721 6,00

39 12378/09 AMBIENTE INTERATIVO DE APRENDIZAGEM JOSIANE MEDEIROS DE MELLO GIOVANA RUIZ ESTEVES 104486 6,00

40 2639/10
ESPAÇO DO SEGUNDO CÉREBRO: DA PRODUÇÃO
À POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO DO
SISTEMA NERVOSO

JACQUELINE NELISIS ZANONI MARIA CLARA MACHADO SILVA 36276 6,00

41 8849/10
CENTRO DE FORMAÇÃO EM FUTEBOL:
ESTIMULAÇÃO, APRENDIZAGEM E
APERFEIÇOAMENTO

WILSON RINALDI GABRIEL SGARBOSSA PIRES 37156 5,97

42 12006/10
ATENÇÃO ODONTOLÓGICA AOS PACIENTES PRE
E PÓS TRANSPLANTADOS RENAIS

NELI PIERALISI IZADORA ZAGO GALI 36197 5,87

43 0854/11
EDUCAÇÃO E EDUCAÇÃO FÍSICA:
APROXIMAÇÕES DE ANÁLISE A LUZ DA CRÍTICA
MARXIANA DA ECONOMIA POLÍTICA

ROSANGELA APARECIDA MELLO
KRIGOR DE CAMARGO BARELA
FAEDA

36614 5,70

44 3139/11
ARTE EM TODA PARTE: FORMAÇÃO
CONTINUADA EM ARTES VISUAIS

VINÍCIUS STEIN
CÉSAR AUGUSTO FERREIRA
SANTOS SILVA

31622 5,67

45 0307/14

PROMOÇAO DE SAÚDE BUCAL EM CENTROS DE
EDUCAÇAO INFANTIL DE MARIALVA E MARINGÁ:
A IMPORTÂNCIA DA AQUISIÇÃO DE HÁBITOS
SAUDÁVEIS NA INFÂNCIA

MITSUE FUJIMAKI GABRIEL QUIRINO DALPOZ 36397 5,29

46 10811/09

UTILIZAÇÃO DO ENSINO A DISTÂNCIA COMO
FORMA DE PROPORCIONAR ATUALIZAÇÃO E
SUPORTE AOS PROFISSIONAIS QUE DÃO
ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO SUS

SERGIO SABIO HELOIZA SILVA MACÁRIO 35815 5,00

47 2445/06
REABILITAÇÃO ORAL DE PACIENTES COM
EDENTULISMO TOTAL E PARCIAL

SERGIO SABIO ISABELA LISBOA ALMEIDA 35806 5,00

48 7303/08
MONITORAMENTO DA EXPOSIÇÃO
OCUPACIONAL

SIMONE APARECIDA GALERANI MOSSINI
GABRYELLE PROENÇA GONÇALVES
CAMARGO

36624 5,00

49 7532/10 NÚCLEO DE ESTUDOS E APOIO AO PACIENTE HIV AUREA REGINA TELLES PUPULIN LAURA SALVATERRA PASQUINI 36661 5,00

50 1517/02
ATENDIMENTO INTEGRAL À SAÚDE DO IDOSO
RESIDENTE NO ASILO SÃO VICENTE

LIGIA CARREIRA KAMILA YUKIE ITAKO KUBO 35772 5,00

51 0225/07
ELABORAÇÃO DE PERIÓDICO CIENTÍFICO
PSICOLOGIA EM ESTUDO

ALVARO MARCEL PALOMO ALVES MATHEUS RIEGLER DE SOUSA 36516 5,00

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

52 3279/06
USO MÚLTIPLO DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS DA FAZENDA EXPERIMENTAL DE
IGUATEMI

ANTONIO CARLOS ANDRADE GONÇALVES VANESSA BOLONHESI DA SILVA 35596 5,00

53 2846/00
ESCOLA DE ESPORTES-FUTSAL: ATENDIMENTO
ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES ESCOLARES DE
MARINGÁ E REGIÃO

ADOLPHO CARLOS AMORIM JAIRO AUGUSTO QUAQUARINI 34810 5,00

54 0224/05
PROMUD - NOSSO CORPO SOB OLHAR
MICROSCÓPICO

EDER PAULO BELATO ALVES
NICOLE CATHERINE GOLTZ
FOKKEMA

36753 5,00

55 1053/09
CONHECENDO A BIOQUÍMICA: DA ORIGEM DA
VIDA AO DIA-A-DIA

JULIANA VANESSA COLOMBO MARTINS PERLES HIGOR NATAN DA SILVA DE MAZZI 35891 5,00

56 2423/09
COLEÇÃO ENTOMOLÓGICA DO MUSEU
DINÂMICO INTERDISCIPLINAR DA UEM: UMA
HOMENAGEM À YOKO TERADA

MARIA AUXILIADORA MILANEZE GUTIERRE MARCOS YUDI NAGAOKA GODOY 37239 5,00

57 12121/10
PROJETO SORRISO SAUDÁVEL FUTURO
BRILHANTE

CARINA GISELE COSTA BISPO ANA BEATRIZ MORI HUSS 36822 4,94

58 9651/10

MANUTENÇÃO DO PORTAL ELETRÔNICO DE
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

GILBERTO CLOVIS ANTONELLI ARIANE CORREIA SANTANA 36476 4,94

59 12185/14

INCUBADORA E UNIDADES DE REFERÊNCIA
COMO ESTRATÉGIA NO PROCESSO DE
INCUBAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS (EES) PARA
DISSEMINAÇÃO DE TECNOLOGIAS SOCIAIS
SUSTENTÁVEIS NO MEIO RURAL E URBANO, SOB
A ÓTICA DA ECONOMIA SOLIDÁRIA

MARA LUCY CASTILHO
HENRIQUE GUILHERME PEDRERO
COLLI

36316 4,80

60 5307/13
TEORIA E INVESTIGAÇÃO EM MATEMÁTICA
ELEMENTAR

EDUARDO DE AMORIN NEVES TAINARA BERNARDO COLOMBO 37170 4,55

61 5072/13
ATENDIMENTO PSICOEDUCACIONAL A CRIANÇAS
COM PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM E TDAH

ROSANA APARECIDA ALBUQUERQUE BONADIO NATHÁLIA FURQUIM DEPIERI 35677 4,53

62 2613/15
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL: DA
UNIVERDAIDADE PARA A COMUNIDADE

JULIANA SCANAVACCA ANGELO EXPEDITO SILVA JUNIOR 37239 4,49

63 2126/12
CONHECENDO OS ASPECTOS QUÍMICOS E
BIOLÓGICOS DE PLANTAS MEDICINAIS

SIMONE FIORI ADRIENE JAQUELINE AUBÉRICO 36018 4,19

64 2125/12
A QUÍMICA CONTRIBUINDO PARA UMA
FORMAÇÃO CONSCIENTE

SIMONE FIORI LUANA PEREIRA DOMINGUES 36209 4,19

65 2455/16
A CONSERVAÇÃO DA FAUNA VIA EDUCAÇÃO
CIENTÍFICA

HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO JULIA DA COSTA PARDIM 36616 4,12

66 5937/16 COMUNICAUEM PAULO NEGRI FILHO BEATRIZ BORBA MASSANEIRO 36515 4,05

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

67 6418/12 MONITORAMENTO DA FARMACODEPENDÊNCIA SIMONE APARECIDA GALERANI MOSSINI
RAFAELA YASMIN MELO
NASCIMENTO

36658 4,03

68 6237/15
EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A CONSERVAÇÃO
DOS MORCEGOS

HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO
JADE MARCELLA DA SILVA
MOREIRA

37235 3,88

69 13366/14 ESCOLA DE AVENTURA GIULIANO GOMES DE ASSIS PIMENTEL LETICIA PAIS VIEIRA 36794 3,79

70 4709/15
PROJETO BRINCADEIRAS COM MENINAS E
MENINOS DO VALE DO IVAÍ – PR

PAULA MARÇAL NATALI
DAYANE LARISSA CARVALHO DOS
SANTOS

35954 3,47

71 3816/16 ARTES DO CORPO E DO MOVIMENTO ANDRE LUIS ROSA SHÉRIDA MACHADO COSTA 34929 3,11

72 5938/16 ERGONOMIA E COMUNIDADE MARIA DE LOURDES SANTIAGO LUZ
AMÁBILE MARIA MEDEIROS
SOARES

36357 3,02

73 7616/19 HISTÓRIA COM CIÊNCIA CHRISTIAN FAUSTO MORAES DOS SANTOS HELOÍSA RAQUEL DA SILVA 36373 2,81

74 4834/15
ATIVIDADES FÍSICAS ADAPTADAS DO VALE DO
IVAÍ

RICARDO ALEXANDRE CARMINATO RUBENS GARCIA LOPES JUNIOR 34967 2,43

75 8361/18
EDUCAÇÃO PARA PREVENÇÃO: CIÊNCIA E
COMUNIDADE ALIADAS NO CONTROLE DE
DOENÇAS INFECCIOSAS

REGIANE BERTIN DE LIMA SCODRO MIRIAM MISSAKI SAKAMOTO 35071 2,32

76 8082/19 VIVER BEM CONSCIÊNCIA
HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO

JHONY RODRIGO VIANA TAVARES 35948 2,28

77 0932/20

A CIDADE CONSTRUÍDA COLETIVAMENTE: O
PROTAGONISMO SOCIAL NAS POLÍTICAS
PÚBLICAS EM MARINGÁ EM DIREÇÃO AO
DIREITO À CIDADE

BEATRIZ FLEURY E SILVA MARIA CECILIA FERREIRA MARTINS 36175 2,17

78 7488/18

APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS UTILIZANDO
O REAPROVEITAMENTO DE MATERIAIS
DESCARTADOS

CLAUDIA CIRINEO FERREIRA MONTEIRO STELLA KLEIN ESTEVES 36696 1,88

79 10824/17

SE TODOS CAMPEAREM (CAPACITAÇÃO E AÇÃO
MOTIVADA À PRESERVAÇÃO, EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ECOSSISTEMAS
AQUÁTICOS), A CONSERVAÇÃO ACONTECE

EVANILDE BENEDITO DAIANE COMPARSI MONTOIA 35899 1,70

80 8467/16
GRUPO DE EXTENSÃO: DESENVOLVIMENTO DE
PROGRAMAS PARA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS
SEGUROS

JULIANA SCANAVACCA
EMERSON FELIPPE FERNANDES DE
COUTO

36866 1,64

81 3797/19
FORTALECIMENTO ESTRATÉGICO DA EMPRESA
RURAL - SISTEMAS DE PRODUÇÃO E PÓS-
COLHEITA DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

RENI SAATH
RICHARD EDUARDO QUINTINO DA
SILVA

36854 1,55

82 6911/17
DESCONTAMINAÇÃO BUCAL NA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA DO HUM

CARINA GISELE COSTA BISPO BÁRBARA ZANDA BANKI 36634 1,46

ANEXO I PONTUAÇÃO

CLASSIF. PROCESSO PROJETO
COORDENADOR/A

ORIENTADOR/A
BOSISTAS RA TOTAL

83 5491/19

UEM NA COMUNIDADE: AÇÕES
TRANSFORMADORAS DE ENGAJAMENTO DO
CAMPUS REGIONAL DE CIANORTE NA
SOCIEDADE

CRISTINA DO CARMO LUCIO BERREHIL EL KATTEL LUCAS FAUSTINO CARNEIRO 35275 1,42

84 8306/19 EMPRESA JUNIOR DE DESIGN CRISTINA DO CARMO LUCIO BERREHIL EL KATTE LETÍCIA FREITAS POLICENO 35362 1,28

85 4853/19 DIÁLOGOS SOBRE POLÍTICA RAFAEL DA SILVA BÁRBARA DOURADO SANCHES 34774 0,89

86 2084/19

TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS PARA
PROFESSORES, FUNCIONÁRIOS E ALUNOS DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
MARINGÁ

CREMILDE APARECIDA TRINDADE RADOVANOVIC MAIARA BASSETO SENA 37081 0,62